令和５年度 第１回旭川方面旭川東警察署協議会議事概要

１ 開催日時

令和５年６月29日（木）午後１時30分から午後３時まで

２ 開催場所

旭川方面本部 公安委員会会議室

３ 出席者

⑴ 協議会委員 10人（定員10人）

会 長 成 田 隆

副 会 長 牧 惠 美

委 員 阪 本 由 美、羽 根 敏、日野原 奈々恵、

藤 原 清 見、古 屋 弘 美、半 澤 友 貴、

庄 司 篤 史、那 須 善 雄

⑵ 警 察 署 員 ７人

署 長 藤 川 学

副 署 長 中 田 政 利

刑事･生活安全官 定 免 正 樹

地 域 官 岡 本 学

交 通 官 前 川 貴 成

警 務 課 長 荒 川 裕 司

生活安全課長 山 谷 圭 吾

４ 会長挨拶

５ 署長挨拶

６ 懲戒処分事案説明

７ 業務概況説明

⑴ 刑法犯認知・検挙状況

⑵ 特別法犯検挙状況

⑶ 主要事件の検挙状況

⑷ 生活安全課広報啓発状況

⑸ 山岳遭難救助隊の活動

⑹ 交通死亡事故等発生状況

⑺ 交通課広報啓発状況

⑻ 「少年を取り巻く犯罪の現況 （委員からの要望テーマ）」

８ 諮問等

○ 自転車乗車時のヘルメット着用率の向上に関して

、 。委員 ～ 小売店において 自転車用ヘルメットの在庫不足と聞き及んでいる

在庫の確保のため、製造、販売業者との連携も必要であると思う。

○ 質疑応答

委員 ～ ヘルメット着用に関して地域住民へ周知を図るため、警察署ではど

のような啓発活動を行っているのか。

警察 ～ 広報紙やホームページを活用した情報発信のほか、自転車乗車頻度

の高い学生、児童等が絡む交通事故による死傷者を減らすため、教育

委員会等関係機関を通じた呼び掛けを行っています。

委員 ～ 八雲におけるトラックと観光バスの交通死亡事故発生を受け、警察

署ではどのような活動をしているのか。

警察 ～ 北海道から非常事態宣言が発表され、北海道警察では交通指導取締

り、レッド警戒等の街頭活動や広報・啓発活動などの交通死亡事故抑

止対策を実施しています。

また、交通安全関係団体、事業所などへ、安全運転管理の徹底を呼

び掛けています。

９ 次回の開催予定

令和５年９月中に開催を予定